
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

SERVIZIO TECNICO   
 

 

 
 

NUMERO SETTORE 55  

DATA  27/09/2021  
 

 

 

OGGETTO : 

INTERVENTO PER L'ADEGUAMENTO PARCO GIOCHI 

INCLUSIVO  SUL TERRITORIO COMUNALE DI MALEGNO - 
IN VIALE DONATORI DI SANGUE. CUP D71B2100070002  

CIG: Z3B3165DAB 

APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE - CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE E QUADRO ECONOMICO FINALE. 
 



INTERVENTO PER L'ADEGUAMENTO PARCO GIOCHI INCLUSIVO SUL TERRITORIO 

COMUNALE DI MALEGNO - IN VIALE DONATORI DI SANGUE. CUP D71B2100070002 – CIG 

Z3BE165DAB 

APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE -  CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

E QUADRO ECONOMICO FINALE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamati: 

 il decreto sindacale n. 4 del 28 maggio 2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio; 

 il decreto sindacale n. 2 del 18 gennaio 2021, con il quale viene individuato il nuovo Responsabile di 

servizio economico-finanziario; 

 la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2021-2023, approvati con 

deliberazione del C.C. n. 14 del 14 aprile 2021; 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
13 del 14 aprile 2021; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012   

n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 217/2010, e s.m.i. in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni allo scopo emanate dall’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 l’articolo 11 comma 17 del D. Lgs 118/2011, che dispone il riferimento agli stanziamenti di spesa 

previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2021/2023 per l’annualità 2021; 

 

Premesso che: 
- con decreto dirigenza struttura del 19 febbraio 2021, n. 2240, avente ad oggetto “Realizzazione e 

adeguamento parchi giochi inclusivi annualità 2020-2021: approvazione elenco – esiti valutazione 

progetti presentati dal 05 novembre 2020 al 13 gennaio 2021”, è stato assegnato la somma di € 
28.500,00 come contributo a fondo perduto; 

- con atto di determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n. 09 del 12 marzo 2021 è stato 

affidato l’incarico per i servizi tecnici, progettazione e d.l. a geom. Ducoli Gina, con studio in via Cava 
n. 1 in Malegno (BS), c.f. DCLGNI79B47B149Q;  

- il contributo è stato accertato con atto di determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 09 del 

12 marzo 2021, al capitolo 40200.01.040590; 

- delibera di Giunta Comunale n. 44 del 16 aprile 2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 
dell’intervento di cui in oggetto per un importo di intervento pari ad € 30.000,00, di cui € 26.510,40 

per opere ed oneri della sicurezza ed € 3.289,60 per somme a disposizione; 

- con atto di determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n. 23 del 22 aprile 2021 i lavori sono 
stati affidato, previo richiesta di offerta, alla Cooperativa Rosa Camuna Ambiente Società Cooperativa 

Sociale Onlus, con sede in Viale dell’Industria   n° 16 a Malonno (BS) - C.F. e P.I. 02126440987, per 

un importo di € 26.510,40, di cui € 25.582,56 per opere ed € 200,00 per oneri della sicurezza, oltre 

IVA al 4 %; 
 

Visto il conto finale, assunto al prot. n. 5542 del 24 settembre 2021, redatta dal direttore dei lavori e sottoscritta 

dall’operatore economico senza riserve composta da: 
- certificato di pagamento n. 1 per un importo di € 25.762,33 

- stato finale dei lavori 

- registro di contabilità 
- sommario registro di contabilità 

- libretto delle misure 

 

Visto il certificato di regolare esecuzione, assunto al prot. n. 5543 del 24 settembre 2021, dal quale si evince 
una spesa per i lavori pari ad € 25.762,33, oltre IVA al 4 %, di cui € 25.562,33 per opere ed € 200,00 per oneri 

della sicurezza; 

 



Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), depositati in Comune e rilasciato dall'INPS - 

INAIL - Cassa Edile dal quale l'impresa risulta in regola con i contributi previdenziali; 
 

Ritenuto che prima di procedere al pagamento dovrà essere eseguito l’accertamento che il beneficiario non 

sia inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per 
l’ammontare complessivo pari almeno all’importo da corrispondere, in applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 

29 gennaio 1973 n. 602, con le modalità di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 e s.m.i.; 

 

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria);   
 

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: 

“Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 

dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”;   
  

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107;   

 

DETERMINA 
 

1. di approvare il conto finale, assunto al prot. n. 5542 del 24 settembre 2021, e certificato di regolare 

esecuzione, assunto al prot. n. 5543 del 24 settembre 2021, redatti da Ducoli Gina, con studio in via Cava n. 1 
in Malegno (BS), c.f. DCLGNI79B47B149Q, e sottoscritti dall’operatore economico senza riserve, dai quali 

si evidenzia una spesa per i lavori pari ad € 25.762,33, oltre IVA al 4 %, di cui € 25.562,33 per opere ed € 

200,00 per oneri della sicurezza; 
 

2. di liquidare alla cooperativa Cooperativa Rosa Camuna Ambiente Società Cooperativa Sociale Onlus, 

con sede in Viale dell’Industria   n° 16 a Malonno (BS) - C.F. e P.I. 02126440987, la somma di € 26.792,82, 
di cui € 25.762,33 per opere e oneri della sicurezza ed € 1.030,49 per IVA al 4 %, dando atto che la somma è 

stata impegnata, con visto di regolarità contabile, al cap. 06012.02.003412, impegno173, del bilancio di 

pluriennale 2021/2023, annualità 2021; 

 
3. di approvare il quadro finale dell’intervento come segue: 

Lavori  
Opere 25.562,33 € 

Oneri della Sicurezza 200,00 € 

  
Totale 25.762,33 € 

  
Somme a disposizione dell'Amministrazione 

IVA al 4 % sui lavori 1.030,49 € 

Spese tecniche  2.000,00 € 

Oneri previdenziali su spese tecniche 5 % 100,00 € 

  
Totale 3.130,49 € 

  
Sommano 28.892,82 € 

con un’economia rispetto all’importo del quadro economico iniziale pari ad € 1.107,18; 

 



4. di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell'Area Finanziaria per quanto di competenza 

e per il pagamento della relativa fattura, fatto salvo le verifiche di cui in premessa, nel rispetto della 
programmazione dell'ente e delle regole di finanza pubblica;  

 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016);  
 

6. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. D. Lgs. 267/2000, e assumono 
esecutività con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo on-line;  
 

 

 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Guido Furloni 

 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 

267 : FAVOREVOLE  

 
 

 

 
Osservazioni : 

 

   
 

Data Esecutività :  27/09/2021 

 

 Il responsabile del servizio 
Finanziario 

 F.to Massimo Maffessoli 

 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 

pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Dal 04/11/2021 al 19/11/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio   
 F.to Guido Furloni     

 

 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 

Malegno, lì  04/11/2021 Il Funzionario Incaricato 
 Manuela Guarinoni 

 

 


		2021-11-04T07:54:31+0000
	Manuela Guarinoni




